
 

03.02.2016 15:00 Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  03.02.2016                                                                                                №  64 

пгт Даровской 

Об утверждении положения об организации и ведении 

гражданской обороны в муниципальном образовании 

Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О граж-

данской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Рос-

сийской Федерации", Указом Губернатора Кировской области от 12.11.2015 

№ 260 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской 

обороны в Кировской области» ( в редакции Указа Губернатора Кировской 

области от 22.01.2016 № 12) и с целью определения организационных основ 

гражданской обороны в Даровском районе Кировской области администра-

ция Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской оборо-

ны в Даровском районе Кировской области (далее - Положение) согласно 

приложению. 

2. Рекомендовать главе Даровского городского поселения Даровского 

района Кировской области привести муниципальные нормативные правовые 

акты по вопросам ведения гражданской обороны в соответствие с действую-

щим законодательством. 

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их органи-

зационно-правовых форм разработать и утвердить положения об организации 

и ведении гражданской обороны в организациях. 

consultantplus://offline/ref=DD6CA4A8D4AACC145B2504710F4D896661A68DA28E5DB933BF8786E9D0397C17CF16F75006XFG
consultantplus://offline/ref=DD6CA4A8D4AACC145B2504710F4D896661A785A48B58B933BF8786E9D0397C17CF16F7506C654F310BXDG


2 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

4. Признать утратившими силу постановление администрации Даровско-

го района Кировской области от 12.04.2012 № 295 «Об утверждении положе-

ния об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном обра-

зовании Даровской муниципальный район Кировской области». 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 
 

Глава администрации   

Даровского района          О.Ю. Елькин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО  

 

постановлением 

администрации муниципального 

образования Даровской  

муниципальный район 

 Кировской области 

от 03.02.2016 № 64               

ПОЛОЖЕНИЕ 

 об организации  и ведении гражданской обороны в  

Даровском муниципальном районе Кировской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об организации и ведении гражданской обороны в му-

ниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным зако-

ном от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении По-

ложения о гражданской обороне в Российской Федерации", указом Губерна-

тора Кировской области от 12.11.2015 № 260 «Об утверждении положения об 

организации и ведении гражданской обороны в Кировской области» (в ре-

дакции указа от 22.01.2016 № 12)  и определяет организационные основы 

гражданской обороны, содержание основных мероприятий гражданской обо-

роны, состав сил и средств гражданской обороны, порядок организации и ве-

дения гражданской обороны в муниципальном образовании Даровской му-

ниципальный район Кировской области. 

1.2. Гражданская оборона в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской области (далее - Даровской район) органи-

зуется и ведется на всей территории Даровского района в соответствии с за-

конами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Киров-

ской области, нормативными правовыми актами Министерства Российской 

consultantplus://offline/ref=DD6CA4A8D4AACC145B2504710F4D896661A68DA28E5DB933BF8786E9D0397C17CF16F75006XFG
consultantplus://offline/ref=DD6CA4A8D4AACC145B2504710F4D896661A68DA28E5DB933BF8786E9D0397C17CF16F75006XFG
consultantplus://offline/ref=DD6CA4A8D4AACC145B2504710F4D896661A785A48B58B933BF8786E9D0397C17CF16F7506C654F310BXDG


4 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-

видации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), норматив-

ными правовыми актами органов местного самоуправления Даровского рай-

она, а также настоящим Положением. 

1.3. Органы местного самоуправления муниципальных образований Да-

ровского района и организации независимо от их организационно-правовых 

форм (далее - организации) в целях решения задач в области гражданской 

обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны со-

здают и поддерживают силы, средства, объекты гражданской обороны, со-

здают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, организуют 

проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывают и реализо-

вывают планы гражданской обороны и защиты населения. 

1.4. Руководители органов местного самоуправления муниципальных 

образований и организаций Даровского района несут персональную ответ-

ственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обо-

роне. 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления муниципальных 

образований и организаций, расположенных на территории 

Даровского района, в области гражданской обороны 

 

   Полномочия органов местного самоуправления муниципальных обра-

зований и организаций, расположенных на территории Даровского района, 

определены действующим законодательством. 

 

3. Мероприятия по гражданской обороне 

Органы местного самоуправления муниципальных образований и орга-

низации Даровского района в целях решения задач в области гражданской 

обороны в соответствии с установленными федеральным законодательством 

полномочиями планируют и осуществляют мероприятия: 



5 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

3.1. По подготовке населения Даровского района в области граждан-

ской обороны: 

планирование и проведение подготовки населения Даровского района 

Кировской области в области гражданской обороны; 

проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 

обеспечение повышения квалификации должностных лиц и работников 

гражданской обороны Даровского района в образовательных учреждениях, 

дополнительного профессионального образования, имеющих соответствую-

щую лицензию; 

организация и проведение пропаганды знаний в области гражданской 

обороны. 

3.2. По обеспечению своевременного оповещения населения, в том числе 

экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при воен-

ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера: 

создание и поддержание региональной и местной системы оповещения 

населения в постоянной готовности к использованию, ее модернизация на ба-

зе технических средств нового поколения, совершенствование системы опо-

вещения; 

комплексное использование средств сети связи общего пользования Рос-

сийской Федерации, в том числе сетей и средств радио- и телевизионного 

вещания и других технических средств передачи информации; 

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 

3.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы: 

организация планирования, подготовки и проведения приема и размеще-

ния эваконаселения, материальных и культурных ценностей, подлежащих 

эвакуации в Даровской район; 

подготовка безопасных районов для размещения населения, мест хране-

ния материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 



6 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

организация всех видов обеспечения эвакомероприятий, в том числе 

транспортного и медицинского обеспечения; 

создание, подготовка и организация деятельности эвакуационных орга-

нов. 

3.4. По предоставлению населению средств индивидуальной и коллек-

тивной защиты: 

планирование создания, создание новых, поддержание в состоянии по-

стоянной готовности к использованию, эксплуатационно-техническое обслу-

живание и модернизация существующих защитных сооружений гражданской 

обороны и их систем жизнеобеспечения; 

приспособление в мирное время, при приведении гражданской обороны 

в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных 

помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия 

населения; 

обеспечение укрытия установленных категорий населения в защитных 

сооружениях гражданской обороны; 

организация подготовки в мирное время и строительства при приведе-

нии гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в 

военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обо-

роны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего ти-

па; 

определение общей потребности в средствах коллективной и индивиду-

альной защиты; 

накопление, хранение, освежение и использование по назначению 

средств индивидуальной защиты; 

обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и 

предоставление средств коллективной защиты в установленные сроки. 

3.5. По световым и другим видам маскировки: 

определение перечня территорий и объектов, подлежащих маскировке; 

организация разработки планов осуществления комплексной маскировки 

территорий, отнесенных к группам по гражданской обороне, а также органи-



7 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

заций, являющихся вероятными целями при использовании современных 

средств поражения; 

создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне и организациями, обеспечи-

вающими выполнение мероприятий по гражданской обороне, находящимися 

в ведении органов местного самоуправления Даровского района, в состоянии 

постоянной готовности к использованию по предназначению запасов матери-

ально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по 

световой маскировке и другим видам маскировки; 

организация проведения инженерно-технических мероприятий по 

уменьшению демаскирующих признаков организаций, отнесенных в уста-

новленном порядке к категориям по гражданской обороне. 

организация подготовки личного состава формирований, участвующих в 

проведении маскировки. 

3.6. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях при-

родного и техногенного характера: 

создание, поддержание в состоянии готовности и подготовка в области 

гражданской обороны аварийно-спасательных формирований и спасательных 

служб, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне, а также планирование их действий; 

учет и ведение реестров организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования, привлекаемые для решения задач в области 

гражданской обороны, и нештатные формирования по обеспечении выполне-

ния мероприятий по гражданской обороне, а также учет и ведение реестров 

нештатных аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для реше-

ния задач в области гражданской обороны, и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;   



8 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

создание и содержание запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения ава-

рийно-спасательных и других неотложных работ; 

внедрение современных технологий и технических средств проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

аттестация спасателей и спасательных формирований в соответствии с 

возложенными полномочиями; 

организация взаимодействия сил гражданской обороны с Вооруженными 

Силами Российской Федерации, другими войсками, воинскими формирова-

ниями и органами, а также специальными формированиями, создаваемыми в 

военное время. 

3.7. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрез-

вычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населе-

ния (медицинское обеспечение, обеспечение жильем, продуктами питания, 

водой, предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами 

и другое); 

создание и содержание запасов материально-технических, продоволь-

ственных, медицинских и иных средств; 

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических меро-

приятий среди населения, пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов; 

проведение лечебно-эвакуационных мероприятий; 

развертывание необходимой лечебной базы в загородной зоне, организа-

ция ее всестороннего обеспечения; 

определение численности населения, оставшегося без жилья; 

организация проведения инвентаризации сохранившегося и оценки со-

стояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его ис-

пользования для размещения пострадавшего населения; 



9 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

организация размещения пострадавшего населения в пунктах временно-

го размещения, а также подселения его на площади сохранившегося жилого 

фонда; 

предоставление населению информационно-психологической поддерж-

ки. 

3.8. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов: 

создание и поддержание необходимых противопожарных сил; 

организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ в военное время; 

организация тушения пожаров в военное время на объектах, отнесенных 

в установленном порядке к категориям по гражданской обороне; 

организация тушения пожаров в жилой застройке в военное время. 

3.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоак-

тивному, химическому, биологическому или иному заражению: 

организация создания и обеспечения готовности сети наблюдения и ла-

бораторного контроля гражданской обороны на базе организаций, располо-

женных на территории области (независимо от организационно-правовой 

формы), имеющих специальное оборудование (технические средства) и под-

готовленных работников для решения задач по обнаружению и идентифика-

ции различных видов заражения (загрязнения); 

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся 

радиоактивному заражению (загрязнению); 

организация проведения мониторинга радиационной, химической, био-

логической обстановки, в том числе по степени зараженности (загрязнения) 

продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химиче-

скими и биологическими веществами. 

3.10. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и 

сооружений, специальной обработке техники и территорий: 

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих 

веществ и растворов; 



10 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

создание и поддержание в состоянии готовности сил для проведения са-

нитарной обработки населения, обеззараживания зданий и сооружений, спе-

циальной обработки техники и территорий, подготовка их в области граж-

данской обороны; 

организация планирования и проведения мероприятий по санитарной 

обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной 

обработке техники и территорий. 

3.11. По вопросам срочного восстановления функционирования необхо-

димых коммунальных служб в военное время: 

обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях воен-

ного времени, разработка планов их действий; 

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта повре-

жденных систем газо-, энерго- и водоснабжения; 

создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опрес-

нения и транспортировки воды; 

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, 

реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств; 

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопро-

водов, мобильных резервных и автономных источников энергии, оборудова-

ния и технических средств для организации коммунального снабжения насе-

ления. 

3.12. По срочному захоронению трупов в военное время: 

организация заблаговременного, в мирное время, определения мест воз-

можных захоронений; 

организация создания и поддержания в состоянии готовности сил и 

средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению 

трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций; 

организация оборудования мест погребения (захоронения) тел (останков) 

погибших; 



11 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, 

извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документирова-

нию, перевозке и захоронению погибших; 

организация санитарно-эпидемиологического надзора за погребением 

погибших. 

3.13. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, 

необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а 

также средств производства в соответствии с требованиями инженерно-

технических мероприятий гражданской обороны; 

разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение 

надежности функционирования систем и источников энерго- и водоснабже-

ния; 

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-

технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах 

строительства; 

организация планирования, подготовки и проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продол-

жающих работу в военное время; 

организация работы по заблаговременному созданию запасов матери-

ально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необ-

ходимых для восстановления производственного процесса; 

участие в подготовке перечня организаций, на которых должен созда-

ваться страховой фонд документации. 

3.14. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств 

гражданской обороны: 

создание и поддержание в состоянии готовности сил гражданской обо-

роны; 



12 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирова-

ний по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, про-

ведение учений и тренировок по гражданской обороне; 

создание и планирование применения группировки сил гражданской 

обороны; 

внедрение высокоэффективных технологий для проведения аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств раз-

личных ведомств и организаций в интересах гражданской обороны, а также 

всестороннее обеспечение их действий. 

Мероприятия по восстановлению и поддержанию порядка в районах, по-

страдавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

выполняются в соответствии с планирующими документами Управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кировской области. 

 

4. Руководство и организационная структура гражданской обороны 

на территории Даровского района, состав сил и средств гражданской 

обороны 

 

4.1. Гражданская оборона в Даровском районе организуется по террито-

риально-производственному принципу. 

4.2. Руководителем гражданской обороны Кировской области является 

глава Даровского района. 

4.3. Органом осуществляющими управление гражданской обороной на 

территории Даровского района, являются: 

 

администрация Даровского района 

структурные подразделения (работники) по гражданской обороне терри-

ториальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления и организаций. 



13 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

4.4. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных меро-

приятий заблаговременно, в мирное время, создается районная эвакоприем-

ная комиссия. Эвакоприемная комиссия возглавляется одним из заместите-

лей главы администрации Даровского района. 

Деятельность районной эвакоприемной комиссии регламентируется по-

ложением о районной эвакоприемной комиссии. 

Положение о районной  эвакоприемной комиссии и ее состав утвержда-

ются постановлением администрации Даровского района. 

4.5. Органами местного управления и организациями организуется тех-

ническое обслуживание, ремонт и поддержание в состоянии готовности за-

щитных сооружений гражданской обороны, накопление, хранение и обслу-

живание имущества гражданской обороны. 

4.6. Для выполнения мероприятий гражданской обороны, проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории района в 

соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения создается 

группировка сил гражданской обороны в составе аварийно-спасательных 

формирований, спасательных служб, подразделений государственной проти-

вопожарной службы и нештатных формирований по обеспечению выполне-

ния мероприятий по гражданской обороне, порядок создания которых опре-

деляется действующим законодательством. 

4.7. По решению администрации Даровского района создаются спаса-

тельные службы. 

4.8. Вид и количество спасательных служб определяются в зависимости 

от характера и объема выполняемых в соответствии с планами гражданской 

обороны и защиты населения задач с учетом наличия соответствующей базы 

для их создания. 

Задачи, организация и функции спасательных служб определяются соот-

ветствующими положениями о спасательных службах. 

4.9. Положение о спасательной службе Даровского района разрабатыва-

ется и подписывается руководителем соответствующей спасательной службы 

и утверждается руководителем гражданской обороны области после согласо-



14 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

вания с Главным управлением Министерства Российской Федерации по де-

лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий по Кировской области. 

4.10. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться 

для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с дей-

ствующим законодательством. 

Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обо-

роны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории 

района принимает руководитель гражданской обороны района в отношении 

созданных им сил гражданской обороны. 

4.11. Для осуществления управления гражданской обороной орган мест-

ного самоуправления в соответствии с полномочиями в области гражданской 

обороны создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к ис-

пользованию технические системы управления гражданской обороны, систе-

мы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуа-

циях природного и техногенного характера. 

Создание технических систем управления гражданской обороны преду-

сматривает проектирование и строительство новых, поддержание в готовно-

сти существующих пунктов управления и систем связи гражданской оборо-

ны, а также их организационно-техническое сопряжение с пунктами управ-

ления систем государственного и военного управления. 

 

4.12. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществ-

ления мероприятий по гражданской обороне и своевременного оповещения 

населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время на 

территории Даровского района организуется сбор и обмен информацией в 

области гражданской обороны. 

Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного само-

управления, территориальными органами федеральных органов исполни-



15 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

тельной власти, создающими спасательные службы для обеспечения выпол-

нения мероприятий гражданской обороны на территории Даровского района 

и организациями отнесенными в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне; 

Порядок сбора и обмена информацией, формы донесений и сроки их 

представления на территории Даровского района определяются Главным 

управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Кировской области. 

 

5. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в Даров-

ском районе 

 

5.1. Подготовка к ведению гражданской обороны в Даровском районе 

осуществляется на основании годового плана основных мероприятий по во-

просам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах, который согласовывается с  Главным управлением мини-

стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Киров-

ской области.  

5.2. Ведение гражданской обороны осуществляется на основании плана 

гражданской обороны и защиты населения Даровского района. 

5.3. План гражданской обороны и защиты населения Даровского района 

определяет объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки вы-

полнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

5.4. План гражданской обороны и защиты населения Даровского района 

разрабатывается, согласовывается и утверждается в порядке, определяемом 

Министерством российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 



16 

 

03.02.2016 15:00Z:\!ГОСВЕБ\admpost\2016\admpost2016_64.doc 

 

6. Заключительные положения 

6.1. Финансирование мероприятий по гражданской обороне осуществля-

ется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Неисполнение должностными лицами и гражданами Российской 

Федерации норм и требований в области гражданской обороны влечет ответ-

ственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

________________ 

 

 


